rılıp çıkarılamayacağını inceleyeceğiz.

Bir ayette veya hadiste bir özellik, şart, üst veya alt sınır, sayı veya isim be­

lirtilmiş (el-mahsüs bi'z-zikr) ise zikredilen özelliğin, şartın, sınırın, sayının veya
ismin bulunmadığı şeylerde o ayette veya hadiste açıkça belirtilen hükmün de

2 Cessas (ö. 370/981) meflıılmii'l-mııviifakada, anlaşılan anlam sözün kendinden değil de,

delaletinden anlaşıldığından ona delilii 'l-lıitiib demiştir; Cessas, el-Fııszll, I, 291. Hanefiler

meflıümii 'l-mııviifakayı sözün delalet şekillerinden biri saymıştır. Fakat Cessas ve diğer Hanefiler,

çıkarılmasını doğru bulmadığı, bu konudaki ilkesini mezhep görüşü olarak dillen­

dirdiği ve bunu pek çok vesile iİe vurguladığı görülmektedir. Matüridi'nin usı1le
dair farklı hemen her görüşüne işaret eden ve Te 'vfliit'ın da şarihi olan Alaeddin es­

Semerkandi (ö. 539/1144) de, ters anlam konusunda Hanefiler arasında bir ihtilaftan
söz etmemiştir.6

Matüridi naslardan ters anlam çıkarı~maması bakımından sıfatları, isimleri,

şartları, üst ve alt sınırlar ile sayıları farklı değerlendirmemiştir. Ancak bunlardan

birinin zikredilmesinde başka bir hikmet ve füide görmemişse ve diğer delillerin de

Matüridi'nin önce usulcüler arasında en

çok tartışılan ve aslında diğer meflıı1mlan da bünyesinde barındıran mejhumü 's-sıfat

hakkındaki görüşlerini, sonra diğer meflıı1mlarla ilgili görüşlerini ayrı ayrı incele­
meye çalışacağım.

4 Diğer mezheplerden bazı usulcüler Ebü'l-Hasan el-Kerhi'nin (ö. 340/952) ters anlamı delil

kabul ettiğini söylemişler i~e de öğrencisi Cessas'ın bu konudaki açık ifadesi bunu yalanlamak­

tadır. Hanefilerin görüşleri için bkz. Cessas, el-Fıısi'ıl, I, 289; Debı1si, Takvimü 'l-edille, s. 139;

Serahsi, Usi'ıl, I, 255; Semerkandi, Miztiııii 'l-ıısi'ıl, I, 581; Buhan, Abdülaziz, Keşfii 'l-esrtir, II,
253.

Dolayısıyla sütoğlunun hanımı da süt­

babaya haramdır. 28

21 el-En'am 6/151; el-İsra 17/31.
22 Matüridi, Te'vflatü'l-Kur'an, V, 252; VIII, 266.
23 el-Ahzab 33/50.
24 Matüridi, Te 'vflatü '/-Kur ·an, XI, 369.
25 en-Nisa 4/23.
26 Ebu Abdirrahınan Bişr b. Gıyas b. Ebi Kerime el-Merisi el-Bağdadi'yi (ö. 218/833) kastettiği

söylenebilir.
27 Buhari, "Şehadat", 7; "Nikfilı", 20.
28 Matüridi, Te 'vflatü '/-Kur ·an, III, 126-127.

işaret etmiş, faizin azının haram olduğunun ise başka ayetlerden anlaşıldığını be­

lirtmiştir. 30

"Allah 'ın size öğrettiklerinden kendilerine öğretip köpekleştirerek (köpek gibi)

eğittiğiniz avcı hayvanların size yakaladıklarından yiyin"31 ayetinde "köpekleş­

tirerek" (mükellibfn) ifadesi kullanılmıştır. Dahhak (ö. 105/723) ve Süddi'nin (ö.

127/745) sadece köpeğin avladıklarının yenilebileceğini söyledikleri nakledilmiş­

tir.32 Onların ayeti tersinden anlayarak böyle bir görüş ileri sürdükleri anlaşılmak­

tadır. Matüridi onların görüşleriyle ilgili rivayete işaret etmemiştir. Fakat kendi­

si diğer avcı hayvanların değil de, köpeğin özel olarak zikredilmesinin hikmetini

· adil kimsenin getirdiği haberi araştırmadan kabul edin anlamının murad edilmemiş
olabileceğini, çünkü bilgi ifade etmediğinden adil kişinin haber-i vahidinin de araş­
tırılabileceğini söylemesi beklenirdi.

Matürid1 zikredilince hemen akla gelen Ebü'l-Hasan el-Eş'ari'nin (ö. 324/935-
36) de füsıkla ilgili ayetten hareketle benzer bir yorum yaptığı belirtilmiş, ayetlerden
ters anlam çıkarılmasına karşı çıkmadığı ifade edilmiştir. Bu konuda onun açık ifa­
deleri nakledilmemekle birlikte Gazziill (ö. 505/1111), Eş'ari'nin haber-i vahidi is­
pat sadedinde "Size bir fdsık haber getirirse (doğruluğunu) araştzrın"76 ayetini delil

olarak zikrettiğini ve bu ayetin adaletli kişinin, füsığın tersine olduğunu belirttiğini
nakletıİıiştir.77 Gazzali'nin ifadesinden Eş'ari'nin füsık kimse bir haber getirirse onu
araştırın, fakat füsık olmayan kimse haber getirirse onu kabul edin anlamını çıkar­
dığını söylemek istediği anlaşılmaktadır.

Matürldi ehl-i ilimden bazılarının cariye ile evlenmenin ancak kişinin hür ka­

dınla evlenmeye gücü yetmezse ve günaha düşme korkusu taşıyorsa caiz olacağını,

bu iki şart bulunmazsa caiz olmayacağını ileri sürdüğünü belirtmiştir. Matüridi'nin

bu ayetin anlaşılmasında isim vermeden eleştirdiği bu görüşün sahibinin Şafii (ö.

204/820) olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü Şafii hür bir kimsenin cariye ile evlenebil­

mesi için yukarıda zikredilen ayetten hareket ile iki şart koşmuştur: Hür bir kadın ile

evlenıiıeye gücünün yetmemesi ve zinaya düşme korkusunun bulunması.83 Matüridi

ise ayetin bu şekilde yorumlanmasının (te'vil) caiz olmayacağını, ayette kişinin hür